
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

448 31/07/2023 7 0

Oggetto: 

PSR CAMPANIA 2014/2020 MISURA 8 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 8.5.1 "SOSTEGNO 
AGLI INVESTIMENTI DESTINATI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA ED IL PREGIO 
AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI" - BANDO APPROVATO CON DRD N. 
33 DEL 18/07/2017: PROROGA DEI   TERMINI PER LA CHIUSURA DEGLI INTERVENTI.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) con  Decisione  n.  C  (2015)  8315  del  20  novembre  2015,  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il

Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione  Campania  per  il  periodo  2014/2020  (CCI
2014IT06RDRP019) – ver 1.3;

b) con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

c) da ultimo, con Decisione di Esecuzione C (2023) 1762 final del 09.03.2023 la Commissione ha approvato la
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014/2020 – ver 11.1;

d) con Deliberazione n. 138 del 21/03/2023 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica
del PSR – ver. 11.1 – con allegati;

e) con Deliberazione G.R. n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello
Statuto,  il  Regolamento  Regionale  15  dicembre  2011  n.  12  (Ordinamento  amministrativo  della  Giunta
regionale della  Campania) con cui  è stata istituita  la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari  e
Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR;

f) con DGR n. 619 del 08/01/2016 è stato modificato, tra l’altro, l’allegato D della DGR 478/2012 e ss.mm.ii.,
attribuendo alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il codice 50 07 00;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

ACCLARATI

a) il DDR n. 33 del 18.07.2017 con il quale è stato approvato il bando della Tipologia di Intervento 8.5.1. per il
“Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il  pregio ambientale degli ecosistemi
forestali”,  successivamente  modificato  per  mezzo  dei  DD.DD.RR  n°  44  del  27/07/2017,  n°  32  del
06/10/2017, n° 237 del 10/10/2017 e n° 245 del 20/10/2017;

b) il DDR n° 240 del 19/12/2019 di approvazione della relativa Graduatoria Unica Regionale, successivamente
modificata per mezzo dei DD.DD.RR. n° 66 del 11/03/2020, n° 166 del 06/08/2020 e n° 89 dell’01/04/2021,
emanati nel periodo iniziale di restrizioni per l’intero paese a seguito dei DPCM per contrastare la pandemia
da Covid-19;

c) il  DDR n° 241 del  30/07/2021 di  presa d’atto dell’incremento della dotazione del  Bando della  presente
Tipologia di Intervento e scorrimento della Graduatoria Unica Regionale Definitiva con il quale sono state
finanziate, fino ad esaurimento, tutte le istanze ammissibili nella graduatoria stessa;

CONSIDERATO che
a) l’Autorità di Gestione del PSR Campania 2014/2020, anche a seguito degli indirizzi emanati dalla Giunta

regionale per favorire il completamento della realizzazione delle opere, nonché il raggiungimento dei target
di spesa e di realizzazione nei tempi stabiliti dalla Commissione europea, ha già adottato provvedimenti di
proroga dei termini per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento;

b) da ultimo il DDR n° 304 del 03/08/2022 ha prorogato i termini per la chiusura degli interventi della Tipologia
8.5.1 distinguendo i progetti di cui all’intervento D1 “Elaborazione dei piani di gestione forestale” soggetti ai
procedimenti  amministrativi  di  cui  al  Regolamento  Forestale  n.  2/2020  e  caratterizzata  da  particolare
complessità delle attività di pianificazione propedeutiche all’espletamento delle procedure di aggiudicazione
dei servizi di stesura e/o aggiornamento dei piani stessi;

RILEVATO che 
a) anche i  beneficiari  della  Misura 8.5.1,  ed in  particolare gli  Enti  pubblici,  hanno subìto rallentamenti  e/o

limitazioni nell’espletamento delle  gare di  appalto,  in  un periodo caratterizzato dal susseguirsi  di  novità
normative  in  materia  e,  pertanto,  necessitano  di  un  tempo  ulteriore  rispetto  ai  termini  previsti  nei
provvedimenti di concessione individuale dell’aiuto (D.I.C.A.), per portare a conclusione le operazioni;

b) la maggior parte dei progetti finanziati vanno a scadere entro il prossimo settembre 2023;

RITENUTO, dopo attenta valutazione dello stato di avanzamento fisico e finanziario dei progetti sovvenzionati a
valere sulla tipologia di intervento 8.5.1 con i DD.DD.RR sopra richiamati, necessario:

a) prorogare al 30 giugno 2024 i progetti  finanziati  con  DDR n° 240 del 19/12/2019 di approvazione della
Graduatoria Unica Regionale successivamente modificata per mezzo dei DD.DD.RR. n° 66 del 11/03/2020,
n° 166 del 06/08/2020 e n° 89 dell’01/04/2021 e con DDR n° 241 del 30/07/2021,  presenti nel prospetto



Allegato 1 che avendo nel complesso rispettato gli  impegni di avanzamento fisico e finanziario possono
usufruire di una proroga per la conclusione delle operazioni;

b) stabilire che la presente proroga è autorizzata d’ufficio e non necessita, quindi, di alcuna richiesta preventiva
da parte dei soggetti beneficiari, né di istruttoria da parte degli Uffici preposti della D.G. per le Politiche
agricole,  alimentari  e  forestali  (50.07.00),  anche  nell’ottica  di  una  giusta  e  perseguita  semplificazione
amministrativa;

c) precisare che, in caso di mancato completamento delle opere e mancata presentazione del saldo finale
entro il termine ultimo del 30/06/2024, ovvero il completamento delle operazioni di campo nel caso della
sola  Tipologia  D1  per  le  complessità  sopra  evidenziata,  si  darà  avvio  alla  procedura  di  revoca  con
restituzione delle somme eventualmente riscosse, in caso di realizzazione parziale inferiore al 60% che non
costituisca un lotto funzionale e con esclusione della Tipologia D1;

d) al  contrario,  valutato  lo  stato  di  avanzamento  fisico  e  finanziario  dei  progetti  presenti  nell’Allegato  2,
subordinare la proroga degli stessi ad una puntuale istruttoria del cronoprogramma e dei tempi di chiusura
degli investimenti, il cui esito sarà comunicato con apposito provvedimento; 

e) non  rientrano  nel  presente  provvedimento  i  progetti  di  cui  all’allegato  3,  già  oggetto  di  proroghe  con
scadenza nel 2024;

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Misura  e  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità
rassegnata dal Dirigente della U.O.D. 50.07.18.

D E C R E T A

per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, con riferimento alla T.I. 8.5.1
“Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” -
Bando approvato con DDR n. 33 del 18.07.2017, di:
1. prorogare al  30 giugno 2024 i  progetti  finanziati,  con i  DD.DD.RR sopra  riportati,  presenti  nel  prospetto

Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i quali,  avendo nel
complesso rispettato gli impegni di avanzamento fisico e finanziario, possono usufruire di una proroga per la
conclusione delle operazioni;

2. prorogare, altresì, d’ufficio i progetti di cui all’Allegato 1, i quali non necessitano, quindi, di alcuna richiesta
preventiva da parte dei soggetti beneficiari, né di istruttoria da parte degli Uffici preposti, in qualità di Soggetti
Attuatori, della D.G. per le Politiche agricole, alimentari e forestali – 50.07.00, anche nell’ottica di una giusta e
ambita semplificazione amministrativa;

3. disporre che, in caso di mancato completamento delle opere e mancata presentazione del saldo finale entro il
termine  ultimo  del  30/06/2024,  ovvero  il  completamento  delle  operazioni  di  campo  nel  caso  della  sola
Tipologia D1 per le complessità sopra evidenziata, si darà avvio alla procedura di revoca con restituzione
delle somme eventualmente riscosse, in caso di realizzazione parziale inferiore al 60%, che non costituisca
un lotto funzionale e con esclusione della Tipologia D1;

4. prorogare, di contro, i progetti presenti nell’Allegato 2 al presente provvedimento, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale, solo all’esito di pertinente istruttoria, che ne abbia valutato lo stato di avanzamento
fisico e finanziario ed il cronoprogramma previsionale circa i tempi di chiusura degli investimenti, il cui esito
sarà  comunicato  con  apposito  provvedimento  a  ciascun  beneficiario  che  dovrà  aver  formulato  specifica
istanza di proroga;

5. stabilire  che non rientrano nel  presente  provvedimento  i  progetti  di  cui  all’Allegato 3,  parte  integrante e
sostanziale del presente provvedimento, già oggetto di proroghe con scadenza nel 2024;

6. incaricare  lo  STAFF  50.07.93  della  divulgazione  e  pubblicazione  sul  Portale  Agricoltura  del  presente
provvedimento,  anche attraverso il  sito  web della  Regione,  sezione “PSR 2014/2020  –  Documentazione
Ufficiale”;

7. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale della
Giunta regionale, in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente (Regione casa di
vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con
L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

8. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26, comma 1 del D.Lgs n. 33/2013;

9. di trasmettere il presente decreto a:



9.1 Assessore Agricoltura;
9.2 Ufficio  di  Staff  50.07.91  ed  alle  UU.OO.DD.  50.07.18,  50.07.22,  50.07.23,  50.07.24,  50.07.25  e

50.07.26 della Direzione Generale 50.07.00;
9.3 Ufficio  di  STAFF 50.07.93 anche per  la  pubblicazione  sul  sito  dell’Assessorato  all’Agricoltura  della

Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale”;
9.4 BURC per la pubblicazione;
9.5 UDCP 40 03 03 per l’archiviazione

P A S S A R I

   



Codice

Barre

CUAA Beneficiario Soggetto

Attuatore

1

54250636351 00231130642 COMUNE DI S.ANGELO A 

SCALA

AVELLINO

2

54250637383 80003770627 COMUNE DI PANNARANO BENEVENTO

3

54250638084 00689010627 COMUNE DI FOIANO 

VALFORTORE

BENEVENTO

4

54250637318 82002170643 COMUNE DI CALABRITTO AVELLINO

5 84250145186 84000570659 COMUNE DI GIOI SALERNO

6

54250636419 00231130642 COMUNE DI S.ANGELO A 

SCALA

AVELLINO

7 54250637888 00500140652 COMUNE DI PETINA SALERNO

8 54250632053 82003670658 COMUNE DI BUCCINO SALERNO

9

54250637763 82003970652 COMUNE DI RICIGLIANO SALERNO

10

54250638167 00553600651 COMUNE DI S.ANGELO A 

FASANELLA

SALERNO

11 54250635155 00228820643 COMUNE DI CAPOSELE AVELLINO

12 94250062620 80002630624 COMUNE DI VITULANO BENEVENTO

13

84250103599 00238090641 COMUNE DI 

MONTEFORTE IRPINO

AVELLINO

14

84250103607 00238090641 COMUNE DI 

MONTEFORTE IRPINO

AVELLINO

15 84250223603 00534600655 COMUNE DI ROFRANO SALERNO

16 54250634620 80011990639 REGIONE CAMPANIA AVELLINO

17 54250638456 00547700658 COMUNE DI OTTATI SALERNO

18 84250175316 84000530653 COMUNE DI STIO SALERNO

19 84250175324 84000530653 COMUNE DI STIO SALERNO

20

84250223041 81001730654 COMUNE DI TRENTINARA SALERNO

21 54250633705 00510420656 COMUNE DI CAGGIANO SALERNO

22

54250636468 83002210652 COMUNE DI 

SANT'ARSENIO

SALERNO

23

94250061192 80001770629 COMUNE DI 

CASTELPAGANO

BENEVENTO

24 94250093518 83002540652 COMUNE DI SAN RUFO SALERNO

25

94250108118 82001170651 COMUNE DI CAMPAGNA SALERNO

26

54250634463 82002170643 COMUNE DI CALABRITTO AVELLINO

27

94250097022 84000330658 COMUNE DI MOIO DELLA 

CIVITELLA

SALERNO

28 84250175670 84000510655 COMUNE DI LAURINO SALERNO

29

54250638431 00133870642 COMUNE DI BAGNOLI 

IRPINO

AVELLINO

30 54250636443 83002010656 COMUNE DI SASSANO SALERNO

31

54250633028 00502010655 COMUNE DI SALA 

CONSILINA

SALERNO

32 54250636971 80002030643 COMUNE DI CHIUSANO AVELLINO

33

94250062638 80002550624 COMUNE DI SANTA CROCE 

DEL SANNIO

BENEVENTO

34

54250635510 82000470649 COMUNE DI LACEDONIA AVELLINO

Misura 8  sottomisura 8.5. Tipologia d'intervento 8.5.1 - Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il 

pregio ambientale degli ecosistemi forestali  - Bando approvato con DDR n° 33 del 18/07/2017 -  Allegato 1



35

94250098343 00497810655 COMUNE DI CASTELCIVITA SALERNO

36

54250637425 00578180655 COMUNE DI OLIVETO 

CITRA

SALERNO

37 54250632848 00318580651 COMUNE DI EBOLI SALERNO

38

54250626485 81000090621 COMUNE DI CERRETO 

SANNITA

BENEVENTO

39

54250633036 83002030654 COMUNE DI MONTE SAN 

GIACOMO

SALERNO

40 54250637490 84001790652 COMUNE DI CENTOLA SALERNO

41

54250636344 83002560650 COMUNE DI ATENA 

LUCANA - (SA)

SALERNO

42 54250637029 00547700658 COMUNE DI OTTATI SALERNO

43

54250630446 81002050623 COMUNE DI 

CASTELVENERE BN

BENEVENTO

44 94250085845 84001450653 COMUNE DI TORRACA SALERNO

45

84250227224 82002250650 COMUNE DI 

BELLOSGUARDO

SALERNO

46 54250638225 84000970651 COMUNE DI CAMPORA SALERNO

47

94250098723 00497770651 COMUNE DI CORLETO 

MONFORTE

SALERNO

48 54250624449 84000970651 COMUNE DI CAMPORA SALERNO

49 54250627491 84001070659 COMUNE DI PIAGGINE SALERNO

50 54250626477 00608510657 COMUNE DI GIUNGANO SALERNO

51

94250088120 93007990653 PARCO NAZIONALE DEL 

CILENTO,VALLO DI DIANO 

E ALBURNI

SALERNO

52 54250637920 84000970651 COMUNE DI CAMPORA SALERNO

53 54250637482 83000070652 COMUNE DI TEGGIANO SALERNO

54

54250637524 84001270655 COMUNE DI 

CASTELNUOVO CILENTO

SALERNO

55 54250637961 84001450653 COMUNE DI TORRACA SALERNO

56

54250629125 84001430655 COMUNE DI SAN 

GIOVANNI A PIRO

SALERNO

57 54250632756 84001390651 COMUNE DI SACCO SALERNO

58 54250635056 80011990639 REGIONE CAMPANIA CASERTA

59

54250638308 83001010616 COMUNE DI 

ROCCAMONFINA

CASERTA

60 54250636088 84000050652 COMUNE DI SALENTO SALERNO

61

54250636591 84000190656 COMUNE DI CUCCARO 

VETERE

SALERNO

62 94250001974 82001410610 COMUNE DI RUVIANO CASERTA

63 54250635098 80011990639 REGIONE CAMPANIA CASERTA

64

54250636641 84000190656 COMUNE DI CUCCARO 

VETERE

SALERNO

65 54250636955 82002890653 COMUNE DI FELITTO SALERNO

66 54250638373 83002060651 COMUNE DI POLLA SALERNO

67 54250638027 84000910657 COMUNE DI ORRIA SALERNO

68

54250631899 84000750657 COMUNE DI 

MONTEFORTE CILENTO

SALERNO

69 54250634810 82002390654 COMUNE DI ALBANELLA SALERNO

70

54250632244 03515940652 COMUNE DI OMIGNANO SALERNO

71

54250633598 00554730655 COMUNE DI OLEVANO SUL 

TUSCIANO

SALERNO

72

54250636393 83002290654 COMUNE DI MONTESANO 

SULLA MARCELLANA -

SALERNO

73 94250093559 03519370658 COMUNE DI ASCEA SALERNO



74

84250223611 00502010655 COMUNE DI SALA 

CONSILINA

SALERNO

75 54250634307 84000130652 COMUNE DI SAPRI SALERNO

76

94250088690 84000750657 COMUNE DI 

MONTEFORTE CILENTO

SALERNO

77

54250637862 84000750657 COMUNE DI 

MONTEFORTE CILENTO

SALERNO

78 54250632996 00532480654 COMUNE DI PADULA SALERNO

79

54250632236 84000940654 COMUNE DI VALLE 

DELL'ANGELO

SALERNO

80

94250098483 00553600651 COMUNE DI S.ANGELO A 

FASANELLA

SALERNO

81

54250629075 00620980656 COMUNE GIFFONI VALLE 

PIANA

SALERNO

82

84250232406 00533680658 COMUNE DI SAN PIETRO 

AL TANAGRO

SALERNO

83 54250637797 84002580656 COMUNE DI VIBONATI SALERNO

84 54250634653 00267790657 COMUNE DI FISCIANO SALERNO

85 54250634224 82001370657 COMUNE AQUARA SALERNO

86

94250097444 84001190655 COMUNE DI CASELLE IN 

PITTARI

SALERNO

87

54250636112 00497770651 COMUNE DI CORLETO 

MONFORTE

SALERNO

88 54250629430 00269990651 COMUNE DI MAIORI SALERNO



Codice

Barre

CUAA Beneficiario Soggetto

Attuatore

1 94250075127 00158780627 COMUNE DI PIETRAROJA BENEVENTO

2

54250638472 84001190655 COMUNE DI CASELLE IN PITTARI SALERNO

3

94250098442 530050657 COMUNE DI LAUREANA CILENTO SALERNO

4 84250222035 83002260657 COMUNE DI SANZA SALERNO

5 84250226465 83002260657 COMUNE DI SANZA SALERNO

6 94250081695 82001610615 COMUNE DI CIORLANO CASERTA

7

54250628747 84001470651 COMUNE DI CASALETTO 

SPARTANO

SALERNO

8 54250635122 82002290656 COMUNE DI ROSCIGNO SALERNO

9

54250635627 00269570628 COMUNE DI CASTELVETERE IN 

VALFORTORE

BENEVENTO

10

54250635494 84001470651 COMUNE DI CASALETTO 

SPARTANO

SALERNO

11 54250636625 03425180654 COMUNE DI STELLA CILENTO SALERNO

12 54250636799 03425180654 COMUNE DI STELLA CILENTO SALERNO

13 54250625420 00252900659 CITTA' DI AGROPOLI SALERNO

14

54250638019 00497770651 COMUNE DI CORLETO 

MONFORTE

SALERNO

15 54250635148 83002260657 COMUNE DI SANZA SALERNO

Misura 8  sottomisura 8.5. Tipologia d'intervento 8.5.1 - Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere 

la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali  - Bando approvato con DDR n° 33 del 

18/07/2017  - Allegato 2



Codice

Barre

CUAA Beneficiario Soggetto

Attuatore

1 54250630503 81000150623 COMUNE DI FAICCHIO BENEVENTO

2 54250634216 00203920640 COMUNE DI LIONI AVELLINO

3 54250634950 00557630654 COMUNE DI AULETTA SALERNO

4

54250634844 80018790651 COMUNE CASTIGLIONE 

DEL GENOVESI

SALERNO

5

54250637755 00143390649 COMUNE DI VOLTURARA 

IRPINA

AVELLINO

6

54250628614 80010870642 COMUNE DI 

MONTEMARANO

AVELLINO

7

54250635940 82001670643 COMUNE DI 

MONTEVERDE

AVELLINO

8

54250637664 81002060622 COMUNE DI SAN 

LORENZELLO

BENEVENTO

9 54250633713 00228820643 COMUNE DI CAPOSELE AVELLINO

10

54250635783 80002030643 COMUNE DI CHIUSANO AVELLINO

Misura 8  sottomisura 8.5. Tipologia d'intervento 8.5.1 - Sostegno agli investimenti destinati ad 

accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali  - Bando approvato con 

DDR n° 33 del 18/07/2017 -  Allegato 3


	DD 448_PSR 2014-2020_T.I.8.5.1_Bando DRD 33 del 18.07.2017_Proroga termini chiusura interventi
	DD 448_PSR 2014-2020_Allegato 1
	DD 448_PSR 2014-2020_Allegato 2
	DD 448_PSR 2014-2020_Allegato 3

